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Johdanto 
Tässä asiakirjassa tarkastellaan olemassa olevaa akateemista kirjallisuutta urheilun ja yrittäjyyden 

välisien yhtäläisyyksien sekä päällekkäisyyksien näkökulmasta. Asiakirjassa keskitytään erityisesti 

kolmeen päällekkäisyyksiin liittyvään näkökohtaan eli persoonallisuuden piirteisiin, muihin yksilötason 

tekijöihin ja urheilusta yrittäjyyteen johtaviin polkuihin. Alkuperäisen englanninkielisen raportin ovat 

laatineet Oskar Karlik ja Marian Holienka Bratislavan Comenius-yliopiston johtamisalan tiedekunnasta. 

 
 
 
Vastuuvapauslauseke 
Euroopan komission tuki tämän julkaisun tuottamiselle ei tarkoita, että komissio hyväksyisi sen sisällön. Raportti kuvastaa 
ainoastaan sen kirjoittajien näkemyksiä, eikä komissio ole vastuussa sen sisältämien tietojen mahdollisesta käytöstä. 
 
 

Tiivistelmä 

Liikunnan harrastaminen ja urheilu on yksi suosituimmista vapaa-ajan toimintamuodoista ja tärkeä 

osa yhteiskuntaa. Myös yrittäjähenkinen asenne on kuulunut yhteisöjen rakentamiseen kautta 

aikojen, ja se on auttanut ihmisiä kasvamaan niin sosiaalisesti kuin taloudellisestikin. Yrittäjyyden 

roolin voidaan katsoa olevan suurempi kuin koskaan aiemmin, ja uusia yrittäjyyden muotoja syntyy 

jatkuvasti. Urheilun ja yrittäjyyden väliset yhteydet ovat moninaiset, ja tämä suuntaus on nähtävissä 

myös akateemisessa kirjallisuudessa. 

Urheilulla ja yrittäjyydellä on paljon yhtymäkohtia, ja niiden väliset yhtäläisyydet ilmenevät erityisesti 

yksilön - urheilijan ja/tai yrittäjän - persoonallisuudessa. Nämä kaksi alaa kehittävät ja vaalivat 

samanlaisia yksilöllisiä ominaisuuksia, mikä madaltaa urheilijoiden kynnystä yrittäjyyden polulle 

lähtemisessä. Urheilijoilla on tutkitusti ominaisuuksia, joita voidaan hyödyntää myös yrittäjyyden 

alalla. Lisäksi ammattiurheilijoiden urheilu-ura vaikuttaa myönteisesti muihin yrittäjyyden kannalta 



merkityksellisiin yksilöllisiin näkökohtiin, kuten henkilökohtaisiin resursseihin tai sosiaaliseen 

pääomaan. Samaan aikaan ammattiurheilu voi heikentää muita elämänalueita, mikä saattaa haitata 

siirtymistä yrittäjäksi. 

Urheilulle ja yrittäjyydelle yhteisten yksilöllisten persoonallisuudenpiirteiden vuoksi monet urheilijat 

sopivat myös hyvin yrittäjiksi ja harkitsevat yrittäjyyttä. Urheilussa menestyvät henkilöt menestyvät 

todennäköisesti myös yrittäjinä, koska heillä on joukko niitä persoonallisuuden piirteitä, joita voi 

hyödyntää niin urheilussa kuin yrittäjyydessäkin. Yleisesti ottaen urheilijoiden ja yrittäjien yhteisiä 

sisäisiä piirteitä ovat vahva sisäisen itseohjautuvuuden taso ja pyrkimys onnistuneeseen suoritukseen. 

Molemmat näistä yksilöryhmistä ovat myös ennakoivia ja stressinsietokykyisiä, ja heille on ominaista 

mm. suurempi tilannesidonnainen toiminnansäätely, kurinalaisuus, itsetehokkuus ja tilaisuuksien 

tunnistamiskyky. 

Urheilu-uransa aikana urheilijat kehittävät tyypillisesti myös joustavuutta. Ammattiurheilijat ovat 

halukkaita tekemään kovasti töitä saavuttaakseen tavoitteensa, selviytymään muutoksista ja 

oppimaan virheistään. Yrittäjät, jotka sietävät paremmin epävarmuutta ja sopeutuvat nopeasti 

muutoksiin, voivat myös menestyä urallaan muita paremmin. Urheilijat ovat lähtökohtaisesti 

tottuneet kohtaamaan kilpailua ja myös epävarmoja, jatkuvasti muuttuvia tilanteita. Itse asiassa 

heidän ympäristöään ei voi olla olemassa ilman kilpailua, joten kilpailuun on totuttava. On opittava 

hyväksymään, että ympärillä on kilpailijoita ja säilyttää tasapaino kaiken keskellä. Urheilijat pyrkivät 

myös jatkuvasti parantamaan omaa suoritustaan ja kehittymään paremmiksi kuin kilpailijansa. Heidän 

on myös opittava tekemään päätöksiä nopeastikin puutteellisten tietojen perusteella. Tätä vaaditaan 

myös yrittäjyysympäristössä.  

Toinen urheilun kautta kehittynyt tärkeä peruskäsite on minäpystyvyys (engl. self-efficacy). Urheilijat 

rakentavat itseluottamustaan myös käyttäytymisharjoittelun avulla. Tämä voi kasvattaa uskoa myös 

siihen, että he voivat menestyä liike-elämässä. Urheilijat haluavat saavuttaa asettamansa tavoitteet ja 

heillä kyky ymmärtää ja käsitellä vahvuuksiaan ja heikkouksiaan sekä sitä, miten niitä voidaan 

hyödyntää onnistuneiden tulosten saavuttamiseksi. Monet urheilijat uskovat, että kova työ tuottaa 

myönteisiä tuloksia, ja he oppivat olemaan optimistisia ja elämänmyönteisiä. Nämä ominaisuudet 

ovat erittäin hyödyllisiä myös yrittäjyydessä. Urheilun harjoittaminen kehittää myös kykyä tunnistaa 

tilaisuuksia ja lisää mielikuvituskykyä ja taipumusta jatkuvaan uudistukseen. Näiden samojen 

ominaisuuksien uskotaan olevan ensiarvoisen tärkeitä myös menestyksekkäälle yrittäjyydelle. 

Lisäksi voidaan todeta, että urheilu vahvistaa tiettyjen persoonallisuuden piirteiden lisäksi myös muita 

yksilötason tekijöitä, joita voidaan hyödyntää myös yrittäjyydessä. Yksi tällaisista tekijöistä on urheilu-

uran ohella saatu koulutus ja erityisesti yrittäjyyskoulutus. Osallistuminen urheiluvalmennukseen 

liittyvään koulutusohjelmaan (esim. erityiset toisen tai korkeakoulujen urheilukoulut tai -ohjelmat tai 

epävirallinen koulutustarjonta) auttaa urheilijoita valmistautumaan urheilu-uran jälkeiseen elämään. 

Nykyisissä urheilukoulutuksen opetussuunnitelmissa näyttää kuitenkin olevan aukko, jonka 

yrittäjyyskasvatus voisi täyttää. 

Useimmilla liikuntatieteiden opiskelijoilla on yrittäjyysvalmiuksia, jotka voidaan muuntaa 

yrittäjämäiseksi toiminnaksi jo opintojen aikana. Urheilualan yrittäjyyskasvatuksen tavoitteena on 

kehittää henkilökohtaisia ominaisuuksia, jotka valmistavat opiskelijoilta työmarkkinoille tai 

itsenäiseen ammatinharjoittamiseen. Toinen yksilötason tukeva tekijä on verkostoituminen. Urheilijat 

tapaavat koko aktiiviuransa ajan erilaisia ihmisiä ja luovat runsaasti suhteita, joista voi olla hyötyä 

heidän myöhemmällä yrittäjäurallaan, varsinkin jos yrittäjyys liittyy urheilualaan. Yhteysverkosto voi 

tukea urheilijoita tarjoamalla resursseja, mahdollisuuksia saada lisätietoa ja mahdollisuuksia kehittyä 

asiantuntijana työelämässä. Lisäksi, mikäli urheilijan yritysidea liittyy hänen 



urheilusuuntautuneisuutensa piiriin, hänellä voi olla potentiaalisia asiakkaita jo ennen yrityksen 

perustamista. 

Lisäksi urheilun kautta syntyvät suhteet parantavat yksilön sosiaalisia taitoja ja viestintätaitoja, jotka 

ovat olennaisia työkaluja myös työelämässä. Urheilijoiden tulisi siis panostaa ihmissuhteisiin ja heitä 

tulisi kannustaa keskinäiseen yhteydenpitoon. Kun urheilun kautta rakennetaan verkostoa 

mahdollisen yrittäjyyden näkökulmasta, tulisi keskittyä suhteiden laatuun eikä niinkään ihmisten 

määrään. Yhteydenpito oikeisiin ihmisiin voi auttaa yhdistämään oikeat henkilöt ja oikeat 

mahdollisuudet.  

Erityisesti menestyneiden ammattilaisurheilijoiden kohdalla tekijä, joka vahvistaa urheilun ja siitä 

seuraavan/ rinnakkaisen yrittäjyyden välistä yhteyttä, on resurssien kartuttaminen. Kyse voi olla 

esimerkiksi taloudellisesta pääomasta investointeihin, mutta myös henkilökohtaisesta menestyksestä 

tai tunnustuksesta, joka voi auttaa huippu-urheilijoita saamaan tulevien liiketoimintahankkeidensa 

vaikutuspiiriin mahdollisimman suuren määrän henkilöitä. 

Polut urheilusta yrittäjyyteen voivat olla moninaisia. Siirtyminen urheilu-uralta työelämään tarkoittaa 

aina siirtymistä uuteen elämänvaiheeseen. Urheilijan päätös lopettaa urheilu-ura voi johtua erilaisista 

elämäntapahtumista. Syy lopettamiseen voi johtua vaikkapa urheiluvammasta tai sairaudesta, 

suorituskyvyn pysähtymisestä tai heikkenemisestä, henkisestä väsymyksestä tai ulkoisen ympäristön 

paineesta. Polku urheilijasta yrittäjäksi voi myös kulkea etukäteen suunniteltua reittiä kaksois- tai 

toissijaisena uravaihtoehtona, varsinkin jos siihen valmistaudutaan hyvissä ajoin. Useinhan urheilijat 

ovat tietoisia siitä, että heidän urheilu-urallaan on päättymispäivä. Urheilijan on yleensä päätettävä, 

omistautuako pelkästään urheilulle vai noudattaako kaksoisuraa joko yhdistämällä urheilun ja 

koulutuksen/työn ja asettamalla ensin mainittu etusijalle tai luomalla kaksoisuraa. Näitä teemoja olisi 

hyvä pohtia jo urheilu-uran aikana eikä vasta sen päättyessä. Itse asiassa kaksoisuraa varten voisi 

valmistautua jo silloin, kun lapsi alkaa urheilla tavoitteellisemmin. Voimakas keskittyminen pelkkään 

urheiluun ammattina voi kuitenkin estää urheilijaa tutkimasta muita toteuttamiskelpoisia 

uravaihtoehtoja.  

Kaksoisuran rakentamiseen ei kuulu vain koulutus, vaan myös hyvä yksityiselämä, yleinen terveys ja 

hyvinvointi. Suurin osa kaksoisuraa koskevista huolenaiheista liittyy kuitenkin koulutukseen, sillä 

tietyn koulutustason saavuttaminen parantaa urheilijoiden mahdollisuuksia työllistyä urheilu-uran 

päätyttyä. Urheilun aktiivinen harrastaminen on urheilijoille sekä rajoitus että etu. Vaikka 

koulutukseen käytettävä aika on usein rajallista, kaksoisuran aikana kehitetyt taidot parantavat 

urheilijan työllistymismahdollisuuksia. Urheilijat eivät kuitenkaan toisinaan näe miten samat taidot, 

jotka ovat tehneet heistä menestyviä urheilijoita, tekevät heistä menestyviä myös muilla urapoluilla. 

Tämä voi estää näiden taitojen asianmukaista hyödyntämistä. Kun ymmärretään hankittujen taitojen 

arvo ja sovellettavuus, voimaannutaan. Näin ollen urheilijoita on autettava tunnistamaan näitä taitoja. 

Urheilijat tarvitsevat usein myös tukea urasuunnittelussa. Kansallisilla urheilujärjestöillä ja 

hallintoelimillä voi olla tässä yhteydessä tärkeä rooli, sillä ne tarjoavat usein tukea urasuunnitteluun 

tarjoamalla uratukiohjelmia. Myös mentorointiohjelmat toimivat tässä yhteydessä hyvin urheilijan 

kaksoisuran tukemisessa. 



Lähteet  
1) A social perspective of sports-based entrepreneurship | Request PDF. (n.d.). 

https://www.researchgate.net/publication/264835246_A_social_perspective_of_sports-based_entrepreneurship 
27.6.2021. 

2) Al-edenat, M., & Al hawamdeh, N. 2021. Revisiting the entrepreneurial ventures through the adoption of business 
incubators by higher education institutions. The International Journal of Management Education, 19(1), 100419. 
https://doi.org/10.1016/j.ijme.2020.100419 

3) Aquilina, D. 2013. A Study of the Relationship Between Elite Athletes’ Educational Development and Sporting 
Performance. The International Journal of the History of Sport, 30(4), 374–392. 
https://doi.org/10.1080/09523367.2013.765723 

4) Ayala, J.-C., & Manzano, G. 2014. The resilience of the entrepreneur. Influence on the success of the business. A 
longitudinal analysis. Journal of Economic Psychology, 42, 126–135. https://doi.org/10.1016/j.joep.2014.02.004 

5) Baldassarre, A. D. 2021. Dual Careers of Athletes During COVID-19 Lockdown. Frontiers in Psychology, 12, 15. 
6) Bandura, A. 1986. Social Foundations of Thought and Action: A Social Cognitive Theory. 
7) Barriopedro, M. 2018. Insights into life after sport for Spanish Olympians: Gender and career path perspectives. 12. 
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